# Universitätsbibliothek Wuppertal

## **Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Deo Et Dei Cvltv

**Chamier, Daniel**

**Frankfurt, 1627**

Liber nonus, De oecumenico

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-914](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-914)

rientibus, posse defunctos res nostras cognoscere. Nec tamen satis inter eos conuenit. Nam Bellar. neq; presentia sanctorum, neq; Dei reuelatione neq; relationem angelorum valde probat. Non presentiam: quod ei celestas nulla sufficiat; sed ubiq; sit necessaria: sic non relationem, quia dici non possit ita audacter omnibus sanctis, Orate pro nobis: sed aliquando petendum à Deo, ut eis preces reuelaret. Non relationem: quia angeli nequeant nosse preces, quas sola cogitatione fuisimus. Quid igitur? Nimirum in quarto malunt acquiescere, fingentes sanctos videre cum Deo omnia à principio suae beatitudinis, quae ad ipsos aliquo modo pertinent. Et tamen vide inconstantiam? Hunc ipsum Bellarminus negationem ad conuincendos haereticos, & praefert reuelationem. Ita nesciunt ceteri quod levertant. Nos autem obseruamus id illi hic accedere, quod in omnibus humanis inuentionibus necesse est, quae quoniam nihil habeant solidius somniis incertis, non possunt non mira anxietate suos amatores vexare: ut nihil sit consultius, quam his semel nuncio remisso, nolle sapere praeter Verbum Dei.

VIII. Sed in hoc tamē quarto modo audiamus miseram Sophisticam. Videbunt ergo in Deo defuncti: sed quomodo? Quemadmodum nos in speculo, ea quae post tergum, vel etiam oculos, frontem faciemque nostram Mirra oracula. Sed unde habent? Audiamus Costerum. Dominus Moyse exhibiturus essentiam suam contemplandam: Ego, inquit, ostendam tibi omne bonum. Exod. 33. id est, quicquid aliquo modo nomen & rationem boni habere potest, id omne in mea essentia, quam es visurus, ostendam tibi. Et rursus Ioannes, Quod factum est in ipso vita erat. Ioan. 1. id est, creatura omnis in Deo est, non quidem ut in le mortua, sine sensu, materialis, corporea, imperfecta, sed vita, id est, immaterialis, perfectissima. Ideoque Gregorius, Quae in us omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum, quia foris sit aliquid quod ignorent. Quia enim illae omnes communi claritate Deum conspiciunt, quid est quod ibi nesciant, ubi scientem omnia sciunt? lib. 12. Moral. c. 13. & Dialogorum lib. 4. c. 33.

IX. At qui prioris loci versio corrupta, Ego transire faciam omnem bonitatem meam coram te. Non igitur, ut Costerus, quicquid aliquo modo nomen & rationem boni habere potest. Petro Chaldaeus Paphraestes bonum illud, interpretatur gloriam Dei, quam videre Moses postulabat. Non igitur omnem creaturarum bonitatem: non quicquid creatum est: non denique quicquid ab hominibus vel cogitatur. Nam hic huius loci

nullus sensus est: sed merum est febricitantis monachi somnium. Et res ipsa euincit. Nam si qui vident omne bonum Dei, omnia sciunt. Ergo Moses etiam viuens omnia sciisset: at postea ius falsum: ergo prius. Nam scisse Moysen omnia in terris positum, ausint ne aduersari contendere?

X. In altero loco longe maior audacia. Nam primo eius varia lectio est. Graeci omnes, paucis exceptis, legunt, Omnia per hunc facta sunt, & absque eo factum est nihil quod factum sit. Ut sensus sit, eorum quae in vniuerso mundo creata sunt, nihil esse creatum sine Filio Dei Verbo. Tum altera inchoa sententia. In ipso vita erat. Sic Chrysostomus homil. 4. in Ioannem. Sic Theophylactus in eum locum. Syrus Interpres. Athanasius de Incarnatione Verbi. Et contra Arianos orat. 4. & contra omnes haereticos: & in Synopsi. Irenaeus lib. 4. c. 11. Nazianzenus de Spiritu S. Epiphanius de Ariomanis, & Anociis. Marcus Heremita de Baptismo. Ex Latinis etiam Cyprianus Testimoniorum lib. 2. quamuis Pamelius aliter ediderit Hieronymus in cap. 6. Amos. Nec inconcinnam lectio. Nam cum statim subiiciatur, Et vita erat lux illa hominum; quis non videt, non posse referri ad eas, quas in Deo ab aeterno esse dicunt? Itaque hanc lectionem Caietanus, Lucas Brugensis, Insenius, Maldonatus, longe praefert aliis, utpote coactis. Quamuis Sixtus neutri parti voluerit praedecare, ita consulto interpungens, ut vtrius modo legi queant: ut monuit Brugensis in annotationibus ad Sixti Biblia.

XI. Secundo, etiam si à Graecis discedas, tamen altera superest lectio: Quod factum est in ipso vita erat: ut dicatur non in ipso vita erat, quod omnino postulat Costeri commentum; sed quod in ipso factum est, esse vitam. Et sic Ambrosius in Psalmum 36.

XII. Denique, etsi ita concedatur legendum, tamen restat consequentia. Nam quis concedat, quia omnia in Deo sunt ab aeterno, ideo videri omnia ab iis qui Deum vident? Nam ne ipsi quidem Papatæ audent asserere. Bellarminus certe ea tantum, quae ad ipsos aliquo modo pertinent. At qui non haec sola in Deo sunt omnia; & qui Deum vident, qui in Deo sunt, vident: necesse esset eos omnia videre. Quod si conclusio falsa; certe in antecedente necesse est peccari. Et quia supponitur omnia esse in Deo: iam illud alterum falsum erit, eos, qui Deum vident, videre quae in Deo sunt.

## FINIS LIBRI OCTAUI.

LIBER NONVS,  
DE OECVMENICO.

## Caput I.

## DE IMMENSA AVTORITATE OECVMENICI PONTIFICIS.

TRACTATA Controversia prima de officio Mediatoris, quae erat in intercessione: sequitur altera, in Regio muneris, cuius Thesis haec est, Verum solus Christus sit rex, siue Monarcha, siue caput Vniuersalis Ecclesiae. Quam Catholici constanter asserunt. Papatæ oppugnant pertinacissimè, Romani Pontificis partibus fauentes. Vnde magna, interque primas nobilis disputatio oritur, non obiter tractanda: imo vero necessario: nec aut nullo, aut leui momento in vtriusvis partem concludenda. Non tamen, quicumque in Papatæ Controversiis tempus terunt, hanc, quam Episcopo Romano sui vendicant auctoritatem, summam esse omnium, quae à nobis oppugnantur, haerecon, tutelam: cum ex eius nutu, plerumque imperiti hominis, atque etiam non raro scelerati, omnes pendere velint Theologicas disputationes: ut id sit Catholicum, cui dignatus fuerit annuere: id contra haereticum, quod quacumque tandem de causa improbarit. Nec dissimulat Bellarminus, dum praefatur in hanc disputationem, agi de summa rei Christianae: quaeque, debeat ne Ecclesia diutius subsistere, an vero dissolu. & condecere; quemadmodum si quaratur, an oporteat ab aedificio fundamentum remouere, à grege pastorem, ab exercitu Imperatorem, solem ab astris, caput à corpore; nihil sit aliud quam quaerere, an oporteat aedificium ruere, gregem dissipari, exercitum fundi, sydera obsecrari, corpus iacere. Quae quidem ille sic dixit ex prauiudicio eius opinionis, quae fascinat, nullam aliam credit rem esse Christianam, quam Papatæ: quomodo solent iampridem intolerando abusu Ecclesiam Catholicam dicere & Romanam eodem sensu. Ut sint ea Iesuitæ verba non aliter accipienda quam si d'erte diceret, non posse aduersum Catholicos diutius subsistere totum illud Romanæ Imperii chaos, si semel redigatur in ordinem ille vnus vrbis Episcopus.

II. Qui quam sibi, quantamque auctoritatem vendicet etsi ex ipso facto, id est, quotidiano experimento percipere sit facilius, his maxime temporibus, quae nihil ferme vident ab huiusmodi tyranno non attentatum: tam n visum est hoc initio indicandum: ut cum constiterit, quam immensum tyrannidis chaos hoc vno Oecumenici Pontificis nomine o cultetur, mirari desinant sanæ mentis homines tanto feruore hanc causam iam ab aliquot annis actam esse à piis viris, quos Deus excitauit

ad opus suum perficiendum: id est, Ecclesiam in libertatem asserendam.

III. Volunt igitur hunc suum summum Pontificem Papatæ, vnum aliquid esse in terris hominem Vicarium Christi (sic enim appellant) qui sic vice Christi in Ecclesia fungatur, ut caput etiam ipse dicatur totius militantis Ecclesiae: quod etsi fateantur non æquo aut iure, aut gradu cum ipso Christo, quem solum sciunt hoc nomine appellari in Scripturis, tamen sic amplificat postea, ut facile appareat, dicis tantum causa Christum praeferi.

IV. Primum enim hunc homuncionem, sic summum faciunt, ut nulli profus potestati, quaecumque illa tandem sit, Ciuili aut Ecclesiastica, obnoxium esse velint, ne tum quidem quom officio minime fungitur. Si Papa (haec verba sunt apud Gratianum distinct. 40) sua & fraterna salute negligens reprehenditur, inuitus & remissus in suis operibus. Et in super à bona tacetur, quod magis officii sibi & omnibus nihilominus innumerabiles populos censeratim secum ducit primo mancipio gehenna, cum ipso plagis multum in aeternum vapulaturus, huius culpas istis redarguere praesumis mortalium nullum, quod cunctos ipse iudicaturus, à nemine est iudicandus, nisi deprehendatur à deo deus. Et rursus causa 9. quæst. 3. Nemo iudicabit primam sedem iustitiam temperare desiderantem: neq; enim ab Augusto, neq; ab omni clero, neque à regibus neque à populo iudex iudicabitur. Ex quibus verbis concludit Glossator, tum à Concilio non posse Papam iudicari, tum Pontificis sententiam standum esse: quamuis totus mundus sententiaret in aliquo contra eum. Praeterea ne accusari quidem posse de homicidio, aut adulterio dicitur notari dem Glossator ad caput Non nos, distinct. 49. Et causa 9. quæst. 3. hic habetur Canon, Aliorum hominum causas Deus voluit per homines terminari: sed sedis istius praesulem suo, sine quaestione, reseruat arbitrio. Voluit enim Petri Apostoli successores caelo tantum debere innocenciam, & subtilissimi discussoris indagari, inuoluntariam habere conscientiam.

V. Illud autem de Concilio, vno tantum verbo obiter significatum, factus postea disputarunt multi: inter quos Ioannes Hieronymus Albinus, libro 1. de Potestate Concilij, asserit nullum casum reperiri, in quo verba Concilij potestatem Pontificis maiorem esse. Similiter Caranza in quarta Controversia, Nullum esse criminis casum in quo Ecclesiae vniuersalis Pastor iudicari aut deponi possit ab vno Episcopo aut Concilio. Nam etiam, quod de haeresi exceptum legitur in Canonibus, si Papa, nunc noua strophæ inuile efficitur, cum asseritur, non posse Papam haereticum fieri. A deo in peius quotidie proficitur.

VI. Secundo: huic ita exempto ab omni potestate, omnes reliqui abfque vlla prorsus exceptione subiiciuntur. Sic enim Extravagante de Majoritate & obedientia, c. Vnam sanctam, definitum legimus, Si deuiat terrena potestas, iudicabitur à Spirituali potestate: sed si deuiat spiritualis, minor à suo superiori: si vero suprema, à solo Deo, non ab homine poterit iudicari: testante Apostolo: Spirituales homo iudicat omnia, ipse vero à nemine iudicatur. Et rursum, Subesse Romano Pontifici omnem humanam creaturam declaramus, dicimus esse de necessitate salutis. Apud Gratianum causa 9. qu. c. 3. Aliorum, sic legitur, Patet sanctorum voce Pontificum dignitatem sedis huius sanctam toto orbe venerabilem, dum illi quicquid fidelium est, ubique submititur, dum totius corporis caput esse designatur. Et Bartholomæus Carranza asserit, Controu. 4. omnium conciliorum auctoritatem subesse auctoritati sedis Apostolicæ, & Romanorum Pontificum: atque ab illa necessario pendere.

VII. Et quidem non in Ecclesiasticis tantum negotiis: sed & in secularibus, atque politicis. Credendum enim dicunt talem potestatem summo Pastori Ecclesiæ concessam esse: vt possit non modo excommunicare imperium regem, sed etiam subditos eius ab omni obseruantia ipsius liberos reddere: quæ verba sunt Sanderi libro 2. de Visibili Monarchia Ecclesiæ ca. 4. Imo instituendum, destituendumque regum, transferendumque regni penes eum ius esse Bellarminus argumentis conatur asserere: lib. 5. de Romano Pontifice. Sed & Boz us, Pontificis omnia esse regna, omnesque Christianorum Prouincias: Reges autem ac Principes, aut ab illo eas habere precario & gratuita largitione, aut iniuste occupare: libro 10. de Signis Ecclesiæ.

VIII. Tertio, eiusmodi volunt eius esse sententias, vt cõtra ne hiscere quidem cuiquam liceat. Apud Gratianum dist. 19. Sic omnes sanctiones Apostolica sedis accipiendæ sunt, tanquam ipsius diuina voce Petri firmata. Et causa 17. quæst. 4. Nemini de sedis Apostolica iudicio iudicare, aut illius sententiam retractare permittitur: videlicet propter Romanæ Ecclesiæ primatum, Christi munere, in beato Apostolo Petro diuinitus collatum. Dist. 19. c. In Memoriam: Licet vix ferendum ab illa sancta sede imponatur iugum, tamen feramus, & pia deuotione tolereamus. Et, vt cumulus perficiatur insolentiæ, asseritur summus Pontifex habere, cælesti arbitrio, & ideo naturam rerum mutare, substantialia vnus rei applicando alij. Et de nullo posse aliquid facere, & sententiam, qua nulla est, facere aliquam: in his qua vult ei esse pro ratione voluntatem: nec esse qui ei dicat, Cur ita faciat? posse enim supra ius dispensare. Et de iniustitia facere iustitiam, corrigendo iura & mutando: demum plenius iudicem obtinere potestatis: quæ totidem sunt verba glossatoris in caput, Quanto personam, de Translatione Episcopum, in Decretalibus.

## CAP. II. De statu questionis.

I. Ecclesiam esse domum Dei, quæ suos habeat Oeconomos, diuinis literis disertius testatum est, quam vt ab vilo pio ambigi possit: vnde constat etiam, habere eandem domum suam Oeconomiam: quorum sum enim alias Oeconomus? Et præterea testatur Paulus omnia ordine agi debere. Quare inter Catholicos & Papistas, non contouertitur hæc generalis propositio, sit ne aliqua ratio Ecclesiæ gubernandæ Imo etiam, quia Ecclesia sit domus, non cuiuslibet, sed Dei, quam certum est solum Patrem familias ius habere suæ domus custodiendæ, tam nemo dubitat, quæcumque tandem in Ecclesia sit politia, eam à Deo constitutam esse oportere.

II. Hæc cum vtrinque ita se habere concedantur: tum oritur questio, eum agitur de ea ipsa politia, quam in Ecclesia Deus constituit, quænam illa tandem sit, id est, Monarchicæ, an Aristocraticæ, an vero Democraticæ. Et hic tamen primo concedimus vtrique ab ipso Christo Ecclesiam gubernari *μνηστεύει*: quem ob id vtrique fatentur & Regem appellari, quod nomen manifeste infert summam illam vnus principis auctoritatem: quam *μνηστεύει* nomine iam pridem significari vltus est. Eoque nomen capitis refertur metaphoricum: quia non tantum ab eo regitur totum corpus, sed etiam solo. Domini etiam nomen eodem pertinet. Nam etsi ex sua propria vi, *μνηστεύει* non infert: tamen hæc tenus infert, quatenus dominium significans, vni tamen Christo, nullique alij tribuitur. Est igitur hæc Catholicorum luculenta confessio, Christus Iesus seruatur noster Filius Dei, idem verus Deus, & homo, verus est vniuersalis Ecclesiæ princeps, caput, rex, Monarcha: cui subesse omnes homines sit de necessitate salutis: & quidem subesse dicimus non eam tantum Ecclesiæ partem, quæ in his terris Militantis Ecclesiæ nomen præfert: sed & eam, quæ in cælis Triumphantis.

III. Sed Papistis ista confessio non sufficit. Pergunt enim, & interrogant de Ecclesia Militante vniuersa, quæ qua se per totum orbem diffundit: vtrum eius regendæ ratio sit Monarchicæ, sic, vt vnus ei præsit, non Christus, sed purus homo: à cuius summa auctoritate pendeat, tum laici omnes, tum maxime clerici cuiuslibet ordinis, gradus, auctoritatis.

IV. Hic vero Democraticam quidem nulli asserunt: quod sciam: etsi tamen Sanderus, tum Bellarminus, Lutheranos accusent: qua re opinor eis fictionem iniuriam: eo magis quod neuter vllū locum indicet eorum scriptis, quo hæc opinio defendatur. Sed nos certe, præter electorum Ministrorum approbationem vel improbationem, plebis nullas esse partes censemus in Ecclesiastico regimine. Non sufficit autem electio magistratum ad Democraticam constituendam: alioqui nullæ respubiicæ regna dici possunt, in quibus reges sunt, non hæreditarij, sed electi, vt loquuntur: cum tamen contra vltus obtinuerit. Atque adeo ipsi Papistæ suum regimen monarchicum esse tuerentur, non Aristocraticum: etsi monarchiam suam, id est, Papam, nunc Cardinales, id est, optimates eligant, spoliata plebe suo, quod olim obtinebat, iura. Super sunt ergo tantum Monarchia & Aristocratia disputanda.

V. Et Catholici quidem singulis Ecclesiis, ita suos pastores attributos esse docent, vt æquo iure tum omnes omnium, tum singuli singularū curam

gerant: itaque Aristocratiam esse legitimam. Vnde Confessionis Gallicæ art. 30. Credimus omnes veros Pastores, ubicunque locorum collocati fuerint eadem & æquali inter se potestate esse præditos, sub vnico illo Capite, summoque & solo vniuersali Episcopo, Iesu Christo: ac proinde nulli Ecclesia licet e sibi in aliam imperium, aut dominationem vendicare.

VI. At Papistæ, vnum tuerentur Episcopum Romanum, non tantum suæ Ecclesiæ, id est, eius quæ est intra muros vrbis Romæ, curam habere de mandatum, vt reliquos Pastores suæ quemque: sed præterea omnium omnino, quotquot aut sunt, aut esse possunt militantes Ecclesiæ: in easque summam obtinere, nullisque legibus cõteritam auctoritatem potestatemque, vt Christi Vicarium: ac proinde etiam appellant & Caput, & Sponsum Ecclesiæ, & Vniuersalem Episcopum, & Oecumenicum Pontificem. Hacque ratione Monarchiam in Ecclesia constituunt.

VII. Hæc nos de Controuersiæ statu perspicue: quem cum Sanderus, Bellarminus, reliqui, neglexerint, Colterus videri voluit tractare diligentius: vtinam certo iudicio, Christum is è cælo delapsum dicit, ex omnibus totius orbis gentibus, atque nationibus, homines euocasse, & Rempublicam quandam, seu congregationem constituisse, quæ opus habuerit duplici administratione: altera, quæ ad externam pacem & quietem retinendam præcipue referretur: altera, quæ potissimum homines ad supernaturalem, & cælestem finem, perspicue nulloque errore dirigeret: quarum hæc sit illa tanto præstantior, & superior quanto animarum salus sine contouersia præstet quieti externæ. Et eam quidem, quæ externam pacem curat, Christum suo aduentu non immutasse, sed Principibus reliquisse: alteram autem ipsam per se, quandiu in terris fuit, exercuisse. Quæ omnia capita negat esse contouersa: sed hoc tantum in quaestione vocari, An Christus, profectus in cælum, sic sibi omnem auctoritatem seruaerit in Ecclesiam, vt neminem vicarium in terris reliquerit, quem cum ampla, & ad vtilitatem fidelium conueniente potestate, Ecclesiæ vniuersæ præfecerit.

VIII. Hæc summa eorum, quæ paulo fufius Colterus prosequitur in Enchiridio, c. 3. quod est de Summo Pontifice: in quibus merito dubitem, mendacem se magis, an imperitum Theologiæ præbuerit. Certe statum causæ peruertisse audacter pronuntio. Primum enim, quam ineptum est, quælo, quod partem eius Reip. quam Christus suo aduentu instituit, politicam seu ciuilem faciat? Aut quis audiuit aliquando in eam finem è cælis delapsum Christum, id est, incarnatum, vt prouideret Reipublicæ, hoc est, terrenæ politice administrationi? Imo vero ipse se discrete negauit constitutum iudicem inter fratres de hæreditate contententes: nec ad alteram ad se deductam indicare voluit: & negauit regnum suum esse de hoc mundo. Denique nihil omnino vel attingit, vel immutat, in seculari politia: quam ascendens in cælos eandem reliquit, quam descendens constitutam inuenerat: iubens etiam reddi Cæsari, quæ essent Cæsaris. Itaque Colterus: strenue sibi contradicens, negat eam, quæ externam pacem curat, à Christo fuisse immutatam. Quod sensu, si institutam?

IX. Secundo: quod Ecclesiasticam administrationem potissimum referri dicit ad cælestem finem, parum est legitimum: quasi alius quidam finis sit, quod, etsi non potissimum, aliquo tamen modo referatur hæc administratio. Imo vero is cælestis finis vnus est Ecclesiastici regiminis, vt homines, quorum vitæ corporeæ politia secularis prouidet, ad Christum adducantur, salutem animæ percepturi. Certe nullum alium Scriptura docuit: & illustris est in eam rem (vt alios taceam) Pauli locus ad Ephesios 4. quo dicitur Christus Apostolos dedisse, Prophetas, Euangelistas, pastores & doctores: non potissimum, sed simpliciter ad *coagmentationem sanctorum, ad edificationem corporis Christi, donec euadamus omnes in unitatem fidei, & agnitionis Filij Dei, vt veritatem sciantes cum charitate, prorsus adolescamus in eum per omnia qui est caput, nempe Christus.*

X. Nos igitur, rem, si placet, ab ovo, quod aiunt, deducere, multo sic melius: Hominem animæ & corpore constantem, duplici egere politia: altera, quæ animæ bonum spectet, id est, æternam salutem: altera, quæ ad corpus referatur, id est, prouideat iis omnibus, quæ ad bene beatæque hanc corporalem vitam traducendam sunt necessaria. Huic vt satisfiat, institutas esse Respublicas, suis distinctas generibus, pro variis locorum, temporum, personarum circumstantiis, Monarchiam, Aristocratiam, Democraticam: quas etiam extra Ecclesiam Deus vigere voluit: & conseruat quamdiu viderit, multis alioquin incommodis, atque mutationibus obnoxias. Christum vero è cælis venisse, assumpta serui forma, vt Ecclesiam constitueret, id est, eam politice partem, quæ animi bonum procuraret: instituisseque quosdam quasi magistratus, quos tamen ministros maluit appellari, quibus eius politice curam sic committeret, vt eius ministerii iure nihil illis esset commune cū altera politice parte, quæ ad corpus pertinet. Esse autem hanc quidem administrationem, quæ animum regit, digniorem altera, quæ corpus: sed eam dignitatem merendam ex vltu nō seculi, sed cæli: vt nihil obstat, quominus, qui in Ecclesia sit dignissimus, in politia temporali aliis subiiciatur. Neque enim ideo Christi diminutam fuisse dignitatem, quod obnoxius fuerit magistratus imperio: aut Apostolos non fuisse vocatos ad administrationem salutis æternæ præstantiorem longe administratione corporum; quod eorumque potestatibus subiecti fuerint, vt etiam virgines cæderentur. Quare ille tertius obseruari potest in Colteri verbis error, quod absque vlla distinctione, ex eo quod ab imperio salus præstet quieti externæ, & hæc ad illam tanquam ad bonum maius perfectiusque referatur, simpliciter concludat, eos inferiores esse, viliusque minus obire, qui externam quietem curent.

XI. Denique grauer peccat in constituendo statu quaestionis; idque dupliciter. Cum enim queri dicit, an vllum in terris Christum vicarium reliquerit, relinquit ambiguum de vnico loquatur, an pluribus vicariis. Quod si plures intelligat, quomodo si quereretur, an vllum Christus Pastorem reliquerit, facili responso, nos prolixè concedere, Christum in Ecclesia sua reliquisse sui vicarios: itaque non contouerti. Sia autem de vno certo Vicario, ita appellato, vt plures in eius nominis aut officij communionem admitti nec possint, nec debeant: tum

... cum igitur non possit caput pedibus dicere, non est nisi ne- cessarij omnino non tolerabit nos abdicari. Nam hic disertè caput non vnus quispiam appellatur: sed plures simul Episcopi, qui in Italia & Gallia: Nec alius stylus, aliave mens Ioannis Constantinopolitani, quem Tur- rianus obiicit ex actis Synodi 6. Nam in ea Epitola duæ sunt partes: Prima recitat ordinem humani corporis à Deo constitutum. Ipse (inquit, sic vertente Turriano) natura nostra auctor caput toti corpori artificiose præse- tit, ac præcipuis sensibus in eo collocatis, fecit ut omnia inde reliquorum mem- brorum motu & integritas existat, ac conseruetur. Hæc, & nonnulla alia, pertinet ad comparationis: tum sequitur de pædosis, quam Græ- cè describit Turrianus, & dicitur τὸ κεφάλαιον τῆς ἐκκλησίας ἀποδοτικῶν ἔργων... cum igitur non possit caput pedibus dicere, non est nisi ne- cessarij omnino non tolerabit nos abdicari. Nam hic disertè caput non vnus quispiam appellatur: sed plures simul Episcopi, qui in Italia & Gallia: Nec alius stylus, aliave mens Ioannis Constantinopolitani, quem Tur- rianus obiicit ex actis Synodi 6. Nam in ea Epitola duæ sunt partes: Prima recitat ordinem humani corporis à Deo constitutum. Ipse (inquit, sic vertente Turriano) natura nostra auctor caput toti corpori artificiose præse- tit, ac præcipuis sensibus in eo collocatis, fecit ut omnia inde reliquorum mem- brorum motu & integritas existat, ac conseruetur. Hæc, & nonnulla alia, pertinet ad comparationis: tum sequitur de pædosis, quam Græ- cè describit Turrianus, & dicitur τὸ κεφάλαιον τῆς ἐκκλησίας ἀποδοτικῶν ἔργων...

X. Sed, quid opus Veterum autoritatibus, cum ab ipso Paulo mentem loci perspicue possimus dicere? Is enim, cum multis exaggerauit... inquit, estis corpus Christi, & membra ex parte. Et alios quidem constituit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, deinde Prophe- tas: tertio doctores: deinde potestates, deinde dona sanationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum. Num omnes Apostoli? Num omnes Prophe- ta: Num omnes doctores? Num omnes sunt potestates? Num omnes domum habent sanationum? Num omnes linguas loquuntur? Num omnes interpretantur? Ob- secra primo, nullum gradum numerari, in quo vnicus fuerit aliquis. Secundo illud, Primum eum sensum habere, vt significet Apostolos primum locum habuisse in Ecclesia: vnde Glossa ordinaria, & interlinearis, Pri- mum notant dignitate & tempore. Chrysostronus, τὸ κεφάλαιον ἐστὶν ἡ ἀρχὴ, ἡ ἀρχὴ τῆς ἐκκλησίας, ἡ ἀρχὴ τῆς ἐκκλησίας, ἡ ἀρχὴ τῆς ἐκκλησίας... cum igitur non possit caput pedibus dicere, non est nisi ne- cessarij omnino non tolerabit nos abdicari. Nam hic disertè caput non vnus quispiam appellatur: sed plures simul Episcopi, qui in Italia & Gallia: Nec alius stylus, aliave mens Ioannis Constantinopolitani, quem Tur- rianus obiicit ex actis Synodi 6. Nam in ea Epitola duæ sunt partes: Prima recitat ordinem humani corporis à Deo constitutum. Ipse (inquit, sic vertente Turriano) natura nostra auctor caput toti corpori artificiose præse- tit, ac præcipuis sensibus in eo collocatis, fecit ut omnia inde reliquorum mem- brorum motu & integritas existat, ac conseruetur. Hæc, & nonnulla alia, pertinet ad comparationis: tum sequitur de pædosis, quam Græ- cè describit Turrianus, & dicitur τὸ κεφάλαιον τῆς ἐκκλησίας ἀποδοτικῶν ἔργων...

XI. Et liber sophisticen admirari. Nam strenue laborant omnes, vt doceant aliud caput intelligendum præter Christum; Turrianus in corpore visibili, caput esse visibile: aut vacare hanc partem analogie. Sanderus Christum, non tantum caput appellari, sed etiam corpus. Itaque sicut præter Christum alii sint homines, qui dicantur corpus Christi, id est, Ecclesia: Sic etiam præter Christum, totius Ecclesie æternum caput, alia esse ad tempus capita. Bellarminus, loqui Paulum de capite, quod negare non possit, sibi pedes non esse necessarios: quod quia in Christum calere ne- queat: ergo caput à Paulo Christum non intelligi. Quæ, etsi non difficile sit eludere, tamē prolixè, quod exiit infertur concedimus. At hoc fropen- dum monstrum est: eorum neminem vidisse aut (quod magis crediderim) videre voluisse, restare probandum, vnum id caput præter Christum, esse vnicum aliquem hominem, & nō multos, qui per accidens dicantur vñ, nimirū ex communi munere, gradu, dignitate, sine aliud quid dicere ha- lis. Hoc vero quandiu intactum maer, quid aliud quæ dicitur, vñ peccant Sophistæ? Nam id magno labore conficiunt vltro q̄ conceditur: id vero, in quo est τὸ κεφάλαιον intactum prætereunt. Egregios vero triumphos.

CAP. IV. De vno Ouli, vnoq; Pastore.

I. Secundum argumentum: Si Ecclesia est vnum Ouille, in eaq; vnus Pa- stor. Ergo est etiam vnus summus Pontifex præter Christum. Probatur antecedens, x. io. n. 10. Alias oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili: & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet vñ ouile, & vnus Pastor. Argumentum est Sanderi, c. 2. li. 5. de visib. li. Monarchia: & Aurati parado- ro 70. Sed & Stapletoni ant. d. to in 10. Ioan. Iuauat infamiam Toletus Commentariis in Ioannem.

II. Negatur consequentia. Nam locus, vel ad literam intelligitur vel metaphorice. Si ad lit. ram: per eum vnum pastorem Christus seipsum in- telligit, cui Israelitæ omnes tunc diuisi, subiiciendi erant. Augustinus in Ioan. tract. 47. Duobus istis gregibus, tanquam duobus parvibus, factus est la- pis angularis. Theophylactus, ἡ γὰρ ἐκκλησία μία ποίμνη, εἰς ποίμνιον ἐν ᾧ Χρῆστος ἡ κεφαλή, ἡ ἀρχὴ τῆς ἐκκλησίας, ἡ ἀρχὴ τῆς ἐκκλησίας, ἡ ἀρχὴ τῆς ἐκκλησίας... cum igitur non possit caput pedibus dicere, non est nisi ne- cessarij omnino non tolerabit nos abdicari. Nam hic disertè caput non vnus quispiam appellatur: sed plures simul Episcopi, qui in Italia & Gallia: Nec alius stylus, aliave mens Ioannis Constantinopolitani, quem Tur- rianus obiicit ex actis Synodi 6. Nam in ea Epitola duæ sunt partes: Prima recitat ordinem humani corporis à Deo constitutum. Ipse (inquit, sic vertente Turriano) natura nostra auctor caput toti corpori artificiose præse- tit, ac præcipuis sensibus in eo collocatis, fecit ut omnia inde reliquorum mem- brorum motu & integritas existat, ac conseruetur. Hæc, & nonnulla alia, pertinet ad comparationis: tum sequitur de pædosis, quam Græ- cè describit Turrianus, & dicitur τὸ κεφάλαιον τῆς ἐκκλησίας ἀποδοτικῶν ἔργων...

spirantibus facta congregata est, est sub vno pastore, capite huius Ecclesie, Christo. Carthui. n. Et fiet vnus pastor, i. e. Christus qui fuit pastor Iudaorum solū, sed pastor Iudaorum & gentium. Et qui multos atque diuersos habuerunt pastores, vel potius dissipatores, quantum ad gentes quæ seruiuerunt demonibus, conuer- tentur ac sortientur vnum verum ac summum pastorem, videlicet Christum. Gorranus, vnde ad Ephes. 2. Ipse est pax nostra, qui fecit vtraq; vnum, sc. gen- tes & Iudaos in vnum ouile, cuius ipse est vnus Pastor. Clichthouæus 7. in Ioannem. Et vnus Pastor Christus. Caetan. Non erat constituendus alioy pa- stor, sed vnus, præexistens pastor, extensurus erat seipsum ad pascendum omnes.

III. Quamq; quid opus erat testibus: Nā res ipsa per se elamat Ab initio enim capitis, seipsum Christus pponit verum & ostiū, & Pastorem Eccle- sie suæ. Ego dico vobis, inquit, ego sum ostium ouium. Et post, Ego sum pastor ille bonus: bonus pastor animam suam dat pro ouibus. Ego sum pastor ille bonus, & agnosco oues meas, & agnoscor à meis. Prout nouit me Pater, ita & ego noui patrem, & animam meam pono pro vobis. Tum statim, Alias etiam oues habeo: & quæ recitat Sanderus. Cur enim discerpamus filum contextus, vt re- pente de alio atque alio pastore loquutum dicamus? Maxime cum eodem commate oues suas appellet. Alias, inquit, oues habeo. Nam in præceden- tibus sic se pastorem dixit, vt oues non alienas esse, sed suas significaret: atque adeo se non pastorem mercenarium, qui pretio conductus alienas oues pascat: sed pastorem dominum gregis, qui suas ipse oues regat. Ita- que omnino necesse est, vt his verbis non alium, sed seipsum pastorem appellaret.

IV. Et tamen contra Sanderus & Auratus sophisticantur. Sanderus, Hæc duo in Christi verbis mutuo se respiciunt, & velut ex altera parte si- bi respondeat: nō sunt ex hoc ouili, & fiet vnum ouile. Quod, obsecro, vnum? nisi quod ante appellauit Ouile hoc? Oues igitur, quæ non sunt ex hoc ouili, sicut de hoc ouili: & ita fiet vnum ouile siue g. ex. Quemadmo- dum igitur ouile, de quo agitur, militans ac temporale erat: ita & vnum il- le pastor, quem Christus ibi designat, militans pasto. fuisse intelligitur: qui tamen non nisi sub signis Christi militat. Quæ cum ita sint, manifeste prædictum est à Christo, vt vnum ouile suum in terris, ita & vnum pasto- rem sub ipso in terris futurum, per cuius temporale ministerium oues ad ipsum, vt pote pastorem verum, æternumque adducerentur.

V. Respondeo: falsum sumi, cum de eodem ouili futuras oues dicitur, de quo non erant. Illa enim verba, Non sunt de hoc ouili, Ecclesiam signifi- cant Iudaicam, ad quam negantur gentes pertinere: quia non essent de semine Abraham. Nec aliter intellexerunt, quosq; et hæc tenus eum lo- cum sunt interpretati. τὸν οἶλον ἐστὶν ἡ ἐκκλησία τῶν Ἰουδαίων, ἡ ἐκκλησία τῶν Ἰουδαίων, ἡ ἐκκλησία τῶν Ἰουδαίων... cum igitur non possit caput pedibus dicere, non est nisi ne- cessarij omnino non tolerabit nos abdicari. Nam hic disertè caput non vnus quispiam appellatur: sed plures simul Episcopi, qui in Italia & Gallia: Nec alius stylus, aliave mens Ioannis Constantinopolitani, quem Tur- rianus obiicit ex actis Synodi 6. Nam in ea Epitola duæ sunt partes: Prima recitat ordinem humani corporis à Deo constitutum. Ipse (inquit, sic vertente Turriano) natura nostra auctor caput toti corpori artificiose præse- tit, ac præcipuis sensibus in eo collocatis, fecit ut omnia inde reliquorum mem- brorum motu & integritas existat, ac conseruetur. Hæc, & nonnulla alia, pertinet ad comparationis: tum sequitur de pædosis, quam Græ- cè describit Turrianus, & dicitur τὸ κεφάλαιον τῆς ἐκκλησίας ἀποδοτικῶν ἔργων...

VI. Quod autem pro argumento profertur. Pastor: oportet militantē intelligi: quia sermo sit de Ecclesia militante: friuolum est. Primo, de Ec- clesia militante agi, non debuit simpliciter dici. Duo enim membra sunt, bisque ouile nominatum. Priore loco, Non sunt de hoc ouili: ac tum certum est intelligi Ecclesiam militantem: non quamlibet tamen, & in genere: sed in specie Iudaicam. Ac de hoc membro falsa illatio. Nam ne Papistæ quidem concedent, eundem esse pastorem visibilem Ecclesie Iudaicæ, & earum ouium quæ non erant de eo ouili. Altero membro, vt fiat vnum ouile, de Ecclesia militante sermonem esse vnde asserunt? Aut quid obstat, quominus de Ecclesia vniuersalissime intelligatur? Nam facilis sententia: Gentes non sunt de ouili Iudaico: & tamen pertinent ad Ecclesiam: ne ex- clusa quidē triumphante, ad quam eos pertinere qui in militante sunt ele- gi, & generaliter, omnes qui sunt Christi oues, nō est, opinor, qui neget.

VII. Secundo, etiam hoc concessio, quod tamen consequentiæ genus hoc erit sermo est d. Ecclesia militante: ergo intelligendus est pastor mili- tans? At qui constat, etiam militantis pastorem esse Christum. Sic ad He- braeos 3. Christum Paulus vocat; magnum ouium pastorem: quum sermo sic de Ecclesia in genere, tam militante quam triumphante. Imo Petrus 2. prior: Epitola, Conuersus est ad Pastorem & Episcopum animarum vestra- rum: quæ non possunt nisi de militante intelligi. Quomodo etiam Paulus Ephesios desponsatos dixit: vni viro: alio quidem similitudinis genere vsus, sed eandem rem significans. Quo refertur etiam debet capitis nomen. Quod si vnum est, Christum esse pastorem militantis Ecclesie: quæ ne- cessitas iubet, vt quoties de militante Ecclesia quid legimus, & eius pa- store non alium intelligamus, quam pastorem aliquem militantem, hoc est, alium à Christo?

VIII. Tertio non tantum Veteres iam audiuimus hunc locum: imo in hoc loco hunc pastorem Christum interprecantes: f. d. & Sanderus ipse scripsit, neminem negare debere ea verba de Christo vno pastore esse in- telligenda: at qui hæc interpretatio, cum illa consequentia non potest esse: f. d. hoc est, si, quia sit sermo de militanti Ecclesia, ideo necesse sit in- telligi pastorem militante: Christum autem non esse militantem vtrin- que certum sit: tum profecto & Veteres allucinati sunt interpretes: & Sa- derus inconsiderate loquutus est. At de inconsideratione quidem Sande- ri, Sanderus ipse viderit. Sed alucinatos Patres, nullis prolatis argumen- tis, nemo ei crediturus est tan mentis.

IX. Im vero Auratus in hunc modum, Manifestum esse Christum per- ficere omnia Ecclesiastica Sacramenta: & tamen eundem, quia non erat semper futurus præfens, elegisse ministros, per quos prædicta sacramenta fidelibus dispensaret. Eadem igitur ratio, quia præsentiam visibilem & corporalem erat subtrahitur, oportuisse eum aliquem constituere, qui loco sui vniuersalis Ecclesie curam gereret.

X. Respondeo, inanem esse subtilitatem. Nam primo coniectura est tantum: ideo non probat necessario. Quis enim nescit comparationes ad placitū institui: nec esse demonstrationes: sed tantum demonstrare rei illustra-

illustrationes? Secundo, non facit ea comparatio ad expositionem di-  
 di Christi, de cuius sensu nunc agitur. Neque enim sequitur: Christus de-  
 buit aliquem sibi Vicariū substituere: ergo hic locus loquitur de eo Vi-  
 cario. Tertio, non bene aptantur comparationis ipsius partes, quo fit  
 ut argumentum ne verisimile quidem sit. Quāso enim, quam absurde hec  
 dicuntur? Christus reliquit plures, qui se absente Sacramenta administrēt:  
 ergo constituit vnicū, qui totam Ecclesiam Catholicam regeret: cui ip-  
 se adesse non potest. Imo vero, inquam, multo probabilius constituisse  
 quis concludet plures sui Vicarios, æque in regimine Ecclesiæ, atque in  
 administratione Sacramentorū. Certe ex vi comparationis nihil est quod  
 obtinere queat. Tum vero veritas ipsa docet, nō aliis commississe Ecclesiæ  
 curam, quam quibus Sacramentorum administrationem: quæ ipsa non  
 exigua pars est eius curæ: quare si hi sunt plures, non vnicus: ergo & illi.  
 Quarto, non est vtriusq; membri eadem ratio. Nam, etsi non possit Chri-  
 stus absens corpore per seipsum Sacramenta administrare: tamen potest  
 Ecclesiam Catholicam gubernare sufficienter: quia ad id non requiri-  
 tur corporalis præsentia, sed spiritualis efficacia.

XI. Atque hæc de sensu literali. A quo si discedentes hunc locum ap-  
 plicemus ad politicam Ecclesiasticam, primum nullum erit necessariū ar-  
 gumentum: quia ipsi qui Scripturæ varios sensus tribuunt, fatentur, nul-  
 lum alium in argumentationem adducendum præter eum qui vere, & ger-  
 mane literam explicat. Deinde, ne sic quidem vnus concluderetur vni-  
 ue. falsus Episcopus. Nam Cyprianus (quem Sanderus pro se solum citat,  
 quique solus in hoc loco applicando discessit à litera) ad omnes & singu-  
 los singularum Ecclesiarum Episcopos transfert, Epistola 76. *Et idcirco  
 Dominus insinuans nobis unitatem de diuina autoritate venientem, ponit &  
 dicit, Ego & Pater vnus sumus: ad quam unitatem redigens Ecclesiam suam  
 denuo dicit: Et erit vnus grex & vnus pastor. Si autem grex vnus est, quomodo  
 potest gregi annumerari, qui in numero gregis non est? aut pastor haberi quomodo  
 potest, qui (manente vero pastore, & in Ecclesia Dei ordinatione succedanea  
 presidente) nemini succedens, & à se ipso incipiens, alienus sit & prophanus, Do-  
 minica pacis ac diuina unitatis alienus? Vbi tractatur questio de Noua-  
 tianis, Vt ut recipendi sint non in iustaurato baptismo: non igitur de vai-  
 co Episcopo Oecumenico: sed de singulis singularum Ecclesiarum pasto-  
 ribus. Nec aliter in libro de unitate Ecclesiæ, *Monet ipsi in Euangelio suo  
 & docet dicens, Et erit vnus grex & vnus pastor: & esse posse vno in loco aliqui  
 existimat, aut multos pastores, aut plures greges? Vno in loco, inquit: ni-  
 mirum Romæ, Carthagini: at non pluribus in locis. Non in vniuersa Ec-  
 clesia. Ergo ex Cypriani iudicio hic locus, ne ad litteiam quidem non ex-  
 positus concludet vnum pastorem omnium Ecclesiarum præter Chri-  
 stum: sed tantum vnum singularum, ac proinde plures omnium.**

C A P. V.

De Rege vno, & capite vno.

I. Tertium argumentum est Sanderi libro 4. de Visibili Monarchia, c.  
 5. ex Ezechiele, & Osæ. Ezechielis 37. *Eccc, ego assumam filios Israel  
 de medio nationum, & faciam eos ingentem vnam in terra in montibus Israel:  
 & Rex vnus erit omnibus imperans, & non erunt vltra dua gentes, nec diui-  
 dentur amplius in duo regna. Et post, Seruus meus Dauid Rex super eos, & Pa-  
 stor vnus erit omnium eorum. Ergo vnus esse debet in Ecclesia Oecumeni-  
 cus Pontifex.*

II. Respondeo: Negatur consequentia. Nam in antecedente Propheta  
 loquitur non de Gentium vocatione, sed de Iudæorum vniōe in Chri-  
 sto: qui post Solomonis mortem diuiserant in duo regna, Iudaicum &  
 Israeliticum: atq; eorum hoc in capiuitate abductum: ambo tamen re-  
 stituenda in vnum sub Messia vniōe spirituali. Ac proinde quem re-  
 gem Propheta vocat, is nullus intelligendus est præter Christum. Glossa  
 interlinearis, *Et erit vnus rex omnibus: Christus, de quo, Et regni eius non erit  
 finis. Ordinaria ex Theodoro. Hæc ex tum constituta sunt secundum figu-  
 ram in Zorobabele: accuratè autem & veri in Domino Christo. Lyran. Per hoc  
 enim designabatur futurum, quod regnum Israel erat coniungendum regno Iu-  
 da, sub vno rege Christo. Ino vero ipse Propheta, Seruus meus Dauid rex su-  
 per eos: & pastor vnus omnium eorum. Atqui per Dauidem, quis alium pos-  
 sit animo concipere præter Christum? Itaque Sanderus ipse: *Equidem con-  
 cedo, inquit, hunc regem & pastorem vnum, de quo Ezechiel prædicit, esse  
 Christum, qui est filius Dauid secundum carnem, & Dominus Dauid secundum  
 Deitatem. Ergo, inquam, frustra disputat: nam si is rex Christus est:  
 ergo non est alius præter Christum: nam illa vniuersa opposuntur.**

III. Et tamen idem nescio quid tricarer. Primo notat Ezechielem de  
 Christo agere ea ratione, qua carnem accepturus erat. Alioquin non di-  
 sturum fuisse, Rex vnus erit: sed, Rex vnus est: nec Christum vocaturus,  
 Dauid seruum Dei: quia Verbum Dei non seruit. Secundo, Ezechielem  
 significasse, fideles aliter futuros vnam gentem & vnum regnū post Chri-  
 sti aduentum, quam prius fuerunt. At fideles etiam ante Christi aduen-  
 tum, qui vel in Iudæa noti erant, vel in Samaria latebant, duo regna, in  
 Deo, seu in Spiritu Christi non erant: sed per externum & visibile regi-  
 men duorum regum, & duorum aut plurium pontificum. Post aduentum  
 ergo Christi, significari non futura duo regna, sed vnum pastorem & vnum  
 ouile, etiam quoad visibilem externamq; speciem. Tertio eius gubernationis  
 modum non futurum spiritualem. Quia ab initio mundi solus sic  
 imperarit: futurum ergo secundum carnis, quam accepit, rationem:  
 quod fit, dum principatum, quem ipse suo corpore gessit, eundem perpetuo  
 gerit: quemadmodum Christus est qui baptizatus: dum alter, potestate  
 ab eo accepta, baptismum administrat.

IV. Respondeo, primum vltro concedi: nam certe Christus, nec Da-  
 uid, nec seruus appellari potest, nisi habita incarnationis ratione. Sed ta-  
 men in eo totam esse prophetiæ vim, quod Christus, qui antea tantum  
 Deus regnabat, deinceps qua Deus incarnatus regnaturus esset, nega-  
 mus. Imo alteram addimus, & quidem quæ sit præcipua, nimirum ab ip-  
 so Israelitarum statu: fore scilicet, vt qui tunc non regno tantum se-

culari, sed etiam religione distrahebantur alij ab alijs, tandem vniendi ef-  
 sent in vnum spirituale regnum. Atque hic peccatum est Sanderi non e-  
 xiguum, quod totam diuersitatis rationem in Christo quærit: nullam, in  
 hac vniōis regnorum redintegratione.

V. In secundo, prorsus disceditur à mente Propheta: non enim præ-  
 dixit alia ratione futuros vnum regnum, quam fuissent: quasi aut sup-  
 poneret vnum esse, aut alluderet ad id quod olim fuerat: sed docet omnino v-  
 num futuros qui tum in duo erant diuisi. Secundo, non id etiam spectat,  
 quomodo fideles fuerint vnum in Christo: sed docet potius eos, qui tum  
 non erant in Christo, futuros in Christo, id est, eum populū qui tum tem-  
 poris, non regni tantum legibus diuisus erat in duos populos, sed et à re-  
 ligionis professione in duas Ecclesias, tandem in vnam religionem vni-  
 eudum. Ne nobis igitur fidelium nomine facum faciat Sanderus: sed de  
 præsentis regnorum itatu cogitet. Tertio, si futuri sint vnum regnū alia ra-  
 tione quam prius, ideo futuros vnum non spiritualiter, sed secundum ex-  
 ternam speciem: tum nullam habet vim consequentiæ, cum dicitur falso:  
 quia nunquam secundum externam speciem Christiani per totum mun-  
 dum, fuerunt vnum regnum, vnumq; ouile: sed tantum spirituale.

VI. In tertio igitur, falso sumit Sanderus non fore spirituale hunc gu-  
 bernationis modum. Nec ratio valet. Ab initio mundi spiritualiter Chri-  
 stum imperasse fidelibus fatemur: sed inde nihil sequitur. Non enim alia  
 ratione Christum imperaturū Propheta prædixit, q̄ vnquam imperasset:  
 sed tantū is etiam imperaturū, quibus tum temporis nō imperabat. De-  
 inde, illud de carnis ratione ambiguum est. Nam si significet Christum,  
 quatenus incarnatum, conceditur illum prædici à Propheta, imperaturū  
 Israelis: sed hoc nihil ad Oecumenicum Pontificem. Sin autem significet,  
 Christum eadē ratione gubernaturum Ecclesiam humanitate sua, q̄ cum  
 in viuisset, hunc vero sensum falsum esse asserimus. Nam prædicit Pro-  
 pheta Christum futurū principem in æternum. Quod nō potest intelligi,  
 nisi de spirituali regimine, Nam illud, secundum rationem carnis, tem-  
 porale est, nō æternum. Deniq; concedimus sic per homines oue Chri-  
 stum regere, quomodo per homines baptizatos. Ideoq; concludimus, nul-  
 lum esse vnum per quem regat: quomodo nullus vnus est per quem ba-  
 ptizet.

VII. Ad Osam venio. Is c. i. *Congregabuntur, inquit, Filij Iudæ, & Filij  
 Israel pariter, & ponent sibi caput vnum. Ergo vnus esse debet Oecumeni-  
 cus Pontifex.*

VIII. Respondeo: Negatur consequentia, vt prius. Nam & locus simili  
 audacia detorquetur. O. e. n. mens eadē cū Ezechiele. Proindeq; caput  
 intelligendum de Christo solo. Quod tum Christiani, tum Iudæi docto-  
 res agnouerunt. Nam & Rabbi Schelomo interpretatus est, Dauid re-  
 gem eorum; alludens ad locum superiorem Ezechielis. Et Dauid Kim-  
 chi; Messiam regem. Sed Christiani d. tertius. Rupertus Nimirum cali se-  
 tie, vel processu verborum electus ex gentibus, & saluatos, sive saluandos ex Is-  
 rael, in vnum coniungit Christum. Glossa interlinearis, quæ, Christum, in-  
 quit, vnde Ezechiel, Et princeps vnus in medio Dauid seruus meus. Sic Lyra-  
 nus: Deniq; Sanderus non audeat non concedere. Et Ribera. Et ponent sibi  
 vnum caput, Christum scilicet, de quo ad Ephesios primo scriptum est, Is omnia  
 subiecit pedibus eius, & ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, Quæ inter-  
 pretatio si vera est, quo iure nos a Christo Sanderus ad alium auctore?

IX. Audiamus egrégium sophisma. Vult enim Christum ita pei: Caput  
 vnum hoc loco intelligi; vt alius tamen præter illum. & sub illo in illis  
 verbis comprehendatur. Hoc vero vt conficiat, Theodoretum citat ita  
 exponentem. *Hæc typice & adumbrate sub Zorobabel acciderunt: expressè  
 vero & veritate ipsa, vbi Christus se hominem fecit; ac sibi Ecclesiam disposuit  
 in æternum. Et rursus. Hoc finem inuenit in temporibus Zorobabel. E quibus illa  
 priora verba, etsi non inuenio in meo codice, tamen non impugno. Sed  
 quid inde conficitur? Duo: quorum prius est; quod in magna laude du-  
 citur, vt filij Iudæ, & filij Israel, ponant sibi mer caput vnum: quod signi-  
 ficat, multo præstantius esse ab vno capite, quā a duobus gubernari. Alte-  
 rum: illa verba: Caput vnum, simul intelligi de duobus quidem, non ta-  
 men ex æquo præfuturis; sed quorum vnum alteri substituit: scilicet primum  
 de Zorobabele: dein de Christo, quorum Zorobabel facit figura, Chri-  
 stus res ipsa & veritas figurata. Vnde conficit, vnum caput totæ Ecclesiæ  
 tunc præesse, quando is qui præest, non suo, sed nomine Christi præest.  
 Nam vt Zorobabel figura Christi, & Christus ipse non duo, sed vnum ca-  
 put constituent: sic multo magis Christus: & Vicarius Christi, non duo  
 capita, sed vnum constituent.*

X. Respondeo. Primam obseruationem esse ad id vniuersum: non enim pro-  
 bare, præter Christum esse vnum aliquod Ecclesiæ caput: itaq; posse faci-  
 le prætermitti. Nos tamen fatemur, vnus optimi principis regimen esse  
 optimum. Sed addimus eum optimum principem in Ecclesia esse Chri-  
 stum: à quovē reguntur omnes fideles. Sed præter eum ne-  
 minem esse, aut esse posse: qua de re suo loco plura erunt dicenda.

XI. Ad secundam obseruationem. Primo solitariam esse vnus auctoris  
 sententiam: vni sine dubio alios plures esse præferendos. Ad do alucinatum  
 fuisse Theodoretum: neq; sans attendisse historiam rerum gestarum.  
 Nam Osæ diserte congregandos dixit filios Iudæ, & filios Israel: id est,  
 vtramq; regnum. Nam antea, id est, mortuo Solomone, vt iam diximus,  
 filij Israel diuisi fuerant in duo regna, quorum maius, constans 10. tribu-  
 bus Israelis nomen retinuit: alterū vero, Iudæa scilicet quod in eo ea tribus  
 regia esset. Iam vero Esdæ primo legitimus. *Tunc (auctore scilicet Cypri edo)  
 surrexerunt capita patrum Iudæ & Beniamin, sacerdotes quosq; Levi-  
 ta: & omnes quorum spiritum Deus excitauit, vt ascenderent, & adificarent,  
 ad eum Domini qua est in Hierusalem. Et idem postea c. d. dicuntur ascendisse  
 cum Zorobabele. Nunquam autem Israel, itaq; non satis exacte ad veri-  
 tatem historię, Theodoretus asseruit; hæc Prophetæ verba cum impleta  
 fuisse quoad figuram. Non potest enim quicquid alterius figura dicitur, quod  
 ipsum non exiterit. Non fecit ergo prudenter Sanderus, qui suum argu-  
 mentum inniti voluerit sententiæ priuatiæ, quæ consistere nequeat cum  
 veritate. Nam ex falso verum concludi nequit.*

XII. Et tamen, vt plus Theodoro deferamus quam veritati, tunc  
 ineptus est Sanderus argumentando: & peccat multipliciter. Primo,  
 etā

est concederem hinc confici. Regis & Vicarij vnum esse regnum: tamen id non probat aliquem esse Vicarium: sed tantum, si aliquis sit Vicarius, tum non propterea diuidi regnum: At nunc ea nostra questio nulla est: sed inquit: mus, Vtrum aliquis ille sit Vicarius. Debit autem animaduertere xq; pro nostra Aristocratia concludi: Nos enim credimus & docemus, eos omnes qui presunt Ecclesijs, non alio nomine praeesse, quam Christi. Est autem verum, & vsu quotidiano comprobatum, non diuidi regnum in quo multi sunt proreges sub vno rege. Nam, exempli gratia, ita administratur Regnum Gallicum, vt singulae provinciae suos habeant Gubernatores, qui vere sint Regis vicarij. Simili ergo ratione asserimus, etiam si suis singulis Ecclesijs praesint pastores a quo iure, tamen Ecclesiam esse vnum regnum: quia ij omnes sunt Christi vicarij.

XIII. Secundo, vnum regem, esse Zorobabelem figuram, Christum figuram, neque Theodoletus dixit, & male somnauit Sanderus: reuera enim duo reges dicendi sunt: quomodo oportet te veta differre figuras, ab iis rebus quae significantur. Sic exempli gratia, Melchisedec, & Christus, re vera duo sacerdotes, non vnus idemque, sic Dauid & Christus duo reges: sic Iosue & Christus duo seruatorum. Et quidem Zorobabel, neque quatenus persona, idem fuit cum Christo: neque quatenus rex: nam regnum omnino alterius fuit generis & naturae. Christi enim regnum nunquam fuit de hoc mundo: Zorobabelis autem nunquam caeleste. Itaque adumbrare quidem hoc illud potuit: sed nunquam esse idem vtrumque.

XIV. Tertio, si fuit Zorobabel figura Christi, & Propheta loquutus sit tum de Zorobabel, tum de Christo: vt vult Sanderus: tamen non sequitur, Prophetam praedixisse in veritatis complemento duos futuros, qui dicantur vnum caput. Quem admodum, etiam certum est Melchisedeci veritatem impleram fuisse in Christo: sacerdotio, tamen Melchisedeci figura non significauit, cum impleteret veritas futurum vnum aliquem praeter Christum, qui faceret dotio fungeretur nomine Christi.

XV. Quarto: absurde concludi ur a Figura ad Vicarium: quae duo toto genere differunt. Nam figura & res figurata, non extabant simul: sed diuerso tempore. Itaq; quando Zorobabel imperauit Iudeis, tum Christus ratione assumptae carnis, nondum erat rex; sed aliquot seculis seruis futurus: & cum Christus aduenit, tum Zorobabel desierat esse Nam veritate praesente cessant vmbrae. At Vicarium oportet simul & semel existere cum eo, cuius est Vicarius. Nam Vicarius dicitur, non eius qui aut fuit, aut futurus est: sed eius qui est reapse. Itaq; nihil potest esse magis ridiculum hac consequenti: Zorobabel fuit figura Christi: Ergo oportet esse aliquem Vicarium Christi. Zorobabel enim princeps fuit absolutus & summus: atque eatenus Christi figura: at Vicarius, non summus est, sed subalternus. Zorobabel suo iure: at Vicarius precario Zorobabel deniq; rex vere & proprie: at Vicarius nullus vnquam rex appellatur; sed tantum regis Vicarius.

XVI. Quinto: quae o, qua ratioe a Zorobabele velit concludi Vicarium. An aequam a figura figuratum? an tantquam a praecessore successorem? At neutrum potest consistere: nec potest etiam dari tertium membrum. Non vt a figura, quia supponit esse figura Christi: itaq; oportet hunc Vicarium iam ipsum locum vturpare Christi. Deinde, ridiculum est a summo & absoluto principe, figuratum esse principem subalternum. Non etiam vt a praecessore: nam quatenus Zorobabel dicitur praecessor oecumenici pontificis? Tum dignitatu genera diuersa sunt. Successores autem dicuntur in eadem autoritatem dignitatemque succedere, quae vobatur fruebantur praecessores. Ergo nulla est ratio, quae a Zorobabele, Vicarium Christi concludat.

CAP. VI.

De similitudinibus, quibus Ecclesia describitur.

I. Quartum argumentum, ex Bellarmino libro 1. de Pontifice, c. 9 ab eius similitudinibus petitur, quibus in Scriptura describitur Ecclesia. Comparatur enim exercitui ordinato, Cantici 6. Corpori humano, seu mulieri speciosa, Cantici 7. Regno, Danielis 2. Ouili, Ioannis decimo: Domui, prioris ad Timotheum 3. Naui seu arcae Noe, prioris Petri 3. Quae omnes similitudines ostendunt, necessario debere esse in Ecclesia vnum caput.

II. Respondeo: non satis distincte Bellarminum argumentari. Neque enim in hac controuersia probandum vnum esse Ecclesiae caput: quod nos docemus sponte: sed vnum esse praeter Christum: quod constanter impugnamus: Et negamus sequi ex propositis comparationibus: quae nunc sunt sigillatim excutenda.

III. Prima similitudo ex 6 c. Cantici petitur. Iam nulla (inquit Bellarminus) castra sunt ordinata; vbi non sit vnus Imperator, multi Tribuni, plures Centuriones. Hieronym. in Epist. ad Rusticum Monachum. In quantum grandi exercitu, vnus signum expositur. Quomodo ergo Ecclesia est exercitus ordinatus, si omnes Episcopi, imo omnes presbyteri sunt pares?

IV. Respondeo: primum, quod vocem illam *acies ordinata* vtgeat Bellarminus, frustra esse; quia non sit a veritate eius loci: sed a versione Latina; quae sensum sectata est, non verba pensitauit. Latine igitur: *Pulchra est amica mea, suauis & decora, sicut Hierusalem terribilis, vt castrorum acies ordinata*. Et Graece non multo aliter, *καὶ ὡς τὸ πῦρ οὐρανόθεν* vt ordinata. At veritas Hebraica, exprimentes *ἡ πόλις* suo more Aria Montano, habet *Terribilis vt vexillata*. Intelligere facile est a Solomone propositam effigiem exercitus parati ad praerium, cum educti sunt ordines & dispositae legiones. Itaque *ordinata* nomen vsurpatum a Latino interpretare, non vt significetur eorum quibus autoritas a qua est, & ἀνάτολις: sed ea quam Graeci *μακροῦ* appellant.

V. Itaque tenet us est: *Quem admodum milites* (verba sunt Gregotij Episcopi Romani) *si stridit & concorditer gradiantur, ab hostibus contra gradientibus sumentur: sic in multitudine fidelium contingit: quae dum contra molituros spiritus pugnare non desinit, necesse est vt pace charitatis constringatur,*

quo salua sit. Quam expositionem confirmat & illustrat Philo Carpathiorum Episcopus: & Glossa interlinearis, & ordinari. Imo Iustus Origelitanus sic: *Habet enim sancta Ecclesia castrorum aciem ordinatam, quando imminente Christo nec Martyres persecutio, nec Virgines carnalis detestatio, nec misericordes cupiditas, nec humiles temporales gloria deuincit ambitu*. Huc vero ad vnus hominis dominatum in Ecclesia asserendum, quid faciunt? Nec ipse Delrio vel in speciem meminit Oecumenici, aut vnus omnino capit, aciemq; ordinatam quaerit in Martyribus, Virginitibus, Confessoribus, Iustis: vel in Iudeis, Gentibus, reliquiis Iacob tandem conuertendis: Vel in Doctoribus, Continentibus, coniugatis.

VI. Sed Bellarminiani argumenti haec vis est: Omnis exercitus vnus vnum habet imperatorem. Ergo & Ecclesia vnum caput. Primo negatur antecedens. Nam olim Graeci suis exercitibus plures vno constituebant imperatores, qui communi consilio rem gerebant: Et tamen non tantum exercitus erant, sed etiam feliciter rem gerebant. Secundo negatur consequentia: Nam primo non est ex sensu loci, Salomon enim exercitum considerauit, non quatenus vnum aut plures habet Imperatores: sed quatenus instructus est, & *καὶ ὡς τὸ πῦρ*, & hostibus formidandus. Absurdum est autem e quoquam loco argumentari praeter autoris mentem. Deinde, etiam si demus eum ordinem Solomoni tum venisse in mentem, nihilominus inepte inferetur Oecumenicus Pontifex, quia in vno exercitu non necesse est esse alium Imperatorem, praeter vnum: itaque Solomoni satisfactum abunde, cum dixerimus Christum esse huius exercitus Imperatorem. Praeterea is Oecumenicus Pontifex, proprie Imperator dici non potest, qui tantum sit Imperatoris Vicarius. Imperator enim is dicebatur qui suis auspicijs bellum administrabat; quod homo nullus potest in hac militia spirituali.